la Entidad, convocó el Proceso por Competencia Mayor 
Nº 0002-2011-OPC/PETROPERU para la contratación 
del “Servicio de Soporte Administrativo en las Actividades 

del Proceso Logístico de Operaciones Conchán” con un 
monto estimado referencial de S/. 665,159.27 (Seiscientos 
sesenta y cinco  mil  ciento cincuenta y nueve con 27/100  
Nuevos Soles).

El 15 de julio de 2011, se llevó a cabo el acto público 
de presentación de propuestas y el 20 de julio, el Órgano 
Ad Hoc otorgó la Buena Pro del proceso al postor 
COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PRODUCCIÓN 
ESPECIALES X-TERNA LTDA., en lo sucesivo el

[...]

Selectiva Nº 0014-2010-ESOFA - Primera Convocatoria, 
para la “Adquisición de material para implementación 
del laboratorio Aerotécnico Defensa Aérea, Aulas 
Multimedia y Círculo de Alumnos”, en relación a los 
ítems 1), 2), 3) y 4), por un valor referencial ascendente 
a S/. 85 000,00 (Ochenta y cinco mil y 00/100 Nuevos 
Soles).

Los resultados del proceso de selección fueron 
publicados en el SEACE el 16 de julio de 2010, dando 
como ganadora de la buena pro a la empresa INGE & 
TEC PERU S.A.C., en adelante el Postor. 

2. De acuerdo a lo establecido en el numeral 3.2) de

[...]

la Buena Pro debía presentar, entre otros la Carta Fianza 
por el monto diferencial de propuesta, de ser el caso, cuya 

vigencia es hasta la conformidad de la última prestación 
del bien.

Es así, que el Postor presentó la Carta Fianza Nº 0011-
0127-9800008555-79 hasta por la suma de S/.8 500,00 
(Ocho mil quinientos y 00/100 Nuevos soles), emitida por 
el Banco Continental.

3. Con motivo de la correspondiente fi scalización 
posterior, mediante Carta NC-170-ESFI-Nº 0669 del 25 de 
mayo de 2011, diligenciada con fecha 03 de junio de 2011, 
se solicitó al Banco Continental que confi rme la veracidad

[...]

de los Principios de Moralidad y de Presunción de 
Veracidad.

Confi guración de la causal 

5.  En el caso materia de análisis, la imputación 
efectuada contra el Postor está referida a la presentación 
de la Carta Fianza Nº 0011-0127-9800008555-79, por 
la suma de S/.8 500,00 (Ocho mil quinientos y 00/100 
Nuevos soles), emitida por el Banco Continental, la misma 
que fue presentada al momento de suscribir el contrato.

6. De la revisión del numeral 3.2) de las Bases, se 
verifi có que, para suscribir el contrato, era obligatorio que 
el Postor ganador de la Buena Pro presente, entre otros, la